
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

Σύσταση Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος και τροποποίηση 

διατάξεων των π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 281) 

και 7/2017 «Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 

υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14). 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των περ. α’, β’ και στ’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α’ 152), όπως ισχύουν, 

β) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), 

γ) των παρ. 7 του άρθρου 15, 5 του άρθρου 30 και 1 του άρθρου 39 του ν. 4249/2014 

«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73), όπως ισχύουν, 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική 

επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων των ειδικών φορέων του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, όπως προκύπτει από την 8000/1/2024/24-β/13.4.2024 εισήγηση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

3.Την 50/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 178/2014 

1. Η περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 178/2014 (Α’ 281) αντικαθίσταται ως εξής:  

«β. οι κατωτέρω αυτοτελείς κεντρικές υπηρεσίες:  

αα. η Γενική Διεύθυνση Προστασίας Επισήμων και Ευπαθών Στόχων,  

ββ. η Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών,  

γγ. η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων Βίας,  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δδ. η Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών,  

εε. η Διεύθυνση Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος,  

στστ. η Διεύθυνση Ειδικών Αστυνομικών Δυνάμεων,  

ζζ. η Διεύθυνση Υγειονομικού,  

ηη. η Διεύθυνση Οικονομικής Επιθεώρησης,  

θθ. η Υπηρεσία Προστασίας Προέδρου Δημοκρατίας,  

ιι. η Αστυνομική Ακαδημία και  

ιαια. η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος.». 

2. Η περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α.οι Διευθύνσεις Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών, Αντιμετώπισης Ειδικών 

Εγκλημάτων Βίας, Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος, Εγκληματολογικών Ερευνών, 

Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος και η Υπηρεσία Προστασίας Προέδρου Δημοκρατίας από 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας.». 

3. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 14 του άρθρου 27 του π.δ. 178/2014 

αντικαθίστανται ως εξής: 

«14. Στην Δι.Δ.Α.Π. υπάγονται απευθείας, ως προς το ειδικό αντικείμενο της επιχειρησιακής 

τους αποστολής, τα Τμήματα Συλλογής και Διαχείρισης Πληροφοριών που λειτουργούν στις 

υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, με εξαίρεση το Τμήμα Διαχείρισης Πληροφοριών και 

Στρατηγικής Οργανωμένου Εγκλήματος της Υποδιεύθυνσης Πληροφοριών και Ειδικών 

Δράσεων της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος και του αντίστοιχου 

Γραφείου του Τμήματος Πληροφοριών και Ειδικών Δράσεων της Υποδιεύθυνσης 

Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος Βορείου Ελλάδος. Τα Τμήματα Συλλογής και 

Διαχείρισης Πληροφοριών δραστηριοποιούνται στη συλλογή και επιχειρησιακή διαχείριση 

πληροφοριών στις περιοχές των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Αττικής και 

Θεσσαλονίκης και των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων, αντίστοιχα, και 

έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες:». 

4. Μετά το άρθρο 35Α του π.δ. 178/2014 προστίθεται άρθρο 35Β ως εξής: 

«Άρθρο 35Β 

Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος 

1.H Διεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) εδρεύει στην Αττική 

και η τοπική της αρμοδιότητα εκτείνεται σε ολόκληρη την επικράτεια. Έχει διοικητική 

αυτοτέλεια και υπάγεται στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας. Εποπτεύεται, 

συντονίζεται, κατευθύνεται και ελέγχεται από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας. 

2.Η Δ.Α.Ο.Ε. στην περιοχή που έχει δικαιοδοσία ασκεί τις αρμοδιότητες αστυνομίας 

δημόσιας ασφάλειας, αναφορικά με σοβαρά και οργανωμένα εγκλήματα, εγχώρια ή 

διασυνοριακά, καθώς και με υποθέσεις στις οποίες ερευνάται η δράση των μελών 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εγκληματικής οργάνωσης που εκτείνεται σε ευρύτερες περιοχές μίας ή περισσότερων 

Διευθύνσεων Αστυνομίας. Ειδικότερα, οι αρμοδιότητες της Δ.Α.Ο.Ε. είναι οι ακόλουθες: 

α. η εξάρθρωση των εγκληματικών οργανώσεων, εγχώριων ή διασυνοριακών, 

β. η έρευνα σχετικά με τη νομιμοποίηση εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες, 

παράλληλα με την έρευνα για τα βασικά αδικήματα, 

γ. η παρακολούθηση της εξέλιξης και των τάσεων των σοβαρών και οργανωμένων 

εγκλημάτων, εγχώριων ή διασυνοριακών, καθώς και η μελέτη των επιστημονικών και 

τεχνικών μεθόδων καταπολέμησής τους,  

δ. η συνεργασία με Αρχές επιβολής του νόμου άλλων χωρών, στο πλαίσιο της ανταλλαγής 

γνώσεων, πληροφοριών και εμπειριών σε θέματα αντιμετώπισης των σοβαρών και 

οργανωμένων εγκλημάτων, μέσω της Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής 

Συνεργασίας/Α.Ε.Α.,  

ε. η παροχή τεχνογνωσίας και εκπαίδευσης στο προσωπικό των αρμόδιων περιφερειακών 

αστυνομικών υπηρεσιών για την αποτελεσματικότερη καταπολέμηση των σοβαρών και 

οργανωμένων εγκλημάτων, 

στ. η συνεργασία με άλλες κατά τόπον αρμόδιες υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας ή 

άλλες αρχές και υπηρεσίες και ιδίως την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

την Εθνική Αρχή Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.), την Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης 

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και το Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος 

(Σ.Δ.Ο.Ε.),  

ζ. η συνεργασία με την EUROPOL, την INTERPOL και με συναρμόδιες αρχές και υπηρεσίες 

της χώρας και άλλων κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τρίτων χωρών, στο 

πλαίσιο ειδικών συμφωνιών, και 

η. η αξιοποίηση πληροφοριών από όλες τις υπηρεσίες με αρμοδιότητα αστυνομίας δημόσιας 

ασφάλειας της χώρας. 

3.H Δ.Α.Ο.Ε., μετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας, δύναται 

να επιλαμβάνεται της διερεύνησης σοβαρών εγκλημάτων, τα οποία, λόγω της βαρύτητας, του 

τρόπου, των μέσων και των ειδικών συνθηκών τέλεσής τους, ενδιαφέρουν ιδιαίτερα την 

κοινή γνώμη ή είναι δυνατόν να επηρεάσουν δυσμενώς το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών ή 

απαιτούν ιδιαίτερη εμπειρία ή εξειδικευμένη γνώση για την αποκάλυψη των δραστών και τη 

συλλογή των απαραίτητων στοιχείων για την παραπομπή τους στη δικαιοσύνη. Για την 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου ως «σοβαρά εγκλήματα» νοούνται οι 

αξιόποινες πράξεις που αναφέρονται στην περ. η’ της παρ. 17 του άρθρου 27 του παρόντος 

και ως «οργανωμένα εγκλήματα» ιδίως τα εγκλήματα του άρθρου 187 ΠΚ. 

4.Οι υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας που ασκούν αρμοδιότητες δημόσιας ασφάλειας 

υποχρεούνται: 

α. να ενημερώνουν τη Δ.Α.Ο.Ε. για όλα τα αδικήματα επί θεμάτων δημόσιας ασφάλειας, τα 

οποία τελέστηκαν στην περιφέρειά τους, γνωστοποιώντας κάθε σχετική με αυτά πληροφορία, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β. να αποστέλλουν στη Δ.Α.Ο.Ε. παραχρήμα τις πληροφορίες που συλλέγουν στο πλαίσιο της 

υπηρεσιακής τους αποστολής, αναφορικά με σοβαρά και οργανωμένα εγκλήματα, και 

γ. να προβαίνουν σε συντονισμό με την καθ’ ύλην αρμόδια Υποδιεύθυνση της Δ.Α.Ο.Ε., στις 

απαραίτητες ενέργειες για την άμεση επιχειρησιακή αξιοποίηση των ως άνω πληροφοριών. 

5.Το προσωπικό της Δ.Α.Ο.Ε. κατά την άσκηση των καθηκόντων του έχει δικαίωμα 

πρόσβασης στα αρχεία των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, κατόπιν ενημέρωσης των 

Προϊσταμένων των υπηρεσιών αυτών και δύναται να αναζητά στοιχεία από άλλες κρατικές 

αρχές, οργανισμούς και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. που οφείλουν να 

παρέχουν τα στοιχεία αυτά, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 6 του ν. 1481/1984, όπως 

εκάστοτε ισχύουν. 

6.Η Δ.Α.Ο.Ε. διαρθρώνεται στις ακόλουθες Υποδιευθύνσεις, με τα αντίστοιχα Τμήματα και 

Γραφεία: 

α. Δίωξης Ναρκωτικών με Τμήματα: 

αα. Γενικών Υποθέσεων και Διεθνών Συνεργασιών,  

αβ. Κοκαΐνης,  

αγ. Ηρωίνης, 

αδ. Κάνναβης και Συνθετικών Ναρκωτικών,  

αε. Δίωξης Ναρκωτικών Αερολιμένα Αθηνών, 

β. Δίωξης Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Ιδιοκτησίας, με Τμήματα:  

βα. Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Προσωπικής Ελευθερίας,  

ββ. Εγκλημάτων κατά της Ιδιοκτησίας,  

βγ. Δίωξης Εκβιαστών, 

γ. Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων και Αγαθών, με Τμήματα: 

γα. Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων, 

γβ. Δίωξης Παράνομης Διακίνησης και Εμπορίας Αντικειμένων,  

γγ. Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αρχαιοτήτων, 

δ. Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων με Τμήματα: 

δα. Προστασίας Δημόσιας Περιουσίας και Ευρωπαϊκών Πόρων,  

δβ. Προστασίας Ατομικής Περιουσίας,  

δγ. Προστασίας Οικονομίας,  

δδ. Κοινωνικής Ασφάλισης,  



 

 

 

  
  

 

5 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δε. Φορολογικών Υποθέσεων, 

ε. Αντιμετώπισης Οργανωμένης Αθλητικής Βίας, με Τμήματα:  

εα. Πληροφοριών,  

εβ. Ειδικών Ερευνών,  

εγ. Προστασίας Αθλητικών Αποστολών,  

στ. Πληροφοριών και Ειδικών Δράσεων, με Τμήματα:  

στα. Διαχείρισης Πληροφοριών και Στρατηγικής Οργανωμένου Εγκλήματος, στο οποίο 

λειτουργούν τα Γραφεία: 

i.Διαχείρισης και Επιχειρησιακής Ανάλυσης Πληροφοριών, 

ii.Στρατηγικής Ανάλυσης, 

iii.Πληροφοριακών Συστημάτων,  

στβ. Τεχνικών Εφαρμογών,  

στγ. Προστασίας Μαρτύρων,  

στδ. Ειδικών Ανακριτικών Πράξεων,  

στε. Επιχειρησιακών Ομάδων, 

ζ. Διοικητικής Υποστήριξης, με Τμήματα:  

ζα. Ανθρώπινου Δυναμικού,  

ζβ. Οικονομοτεχνικής Υποστήριξης και Διεκπεραίωσης Αλληλογραφίας, στο οποίο 

λειτουργούν τα Γραφεία: 

i. Διαχείρισης Χρηματικού,  

ii. Διαχείρισης Υλικού, 

iii. Τεχνικής Υποστήριξης,  

iv. Διεκπεραίωσης. 

7.Η Υποδιεύθυνση Δίωξης Ναρκωτικών είναι αρμό-δια για την έρευνα, εξάρθρωση και δίωξη 

των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που αφορούν τα ναρκωτικά και συγκροτείται από τα 

ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Γενικών Υποθέσεων και Διεθνών Συνεργασιών,  

β. Τμήμα Κοκαΐνης, 

γ. Τμήμα Ηρωίνης, 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ. Τμήμα Κάνναβης και Συνθετικών Ναρκωτικών,  

ε. Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών Αερολιμένα Αθηνών. 

8.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Δίωξης Ναρκωτικών κατά Τμήματα έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Γενικών Υποθέσεων και Διεθνών Συνεργασιών είναι αρμόδιο για: 

αα. τον χειρισμό όλων των σοβαρών υποθέσεων διακίνησης ναρκωτικών, ιδίως εκείνων που 

έχουν διεθνείς προεκτάσεις, σε συνεργασία, κατά περίπτωση, με συναρμόδιες διωκτικές 

υπηρεσίες και με αρχές επιβολής του νόμου άλλων χωρών, με στόχο την αποδιοργάνωση και 

εξάρθρωση επικίνδυνων ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που αφορούν τα ναρκωτικά και 

οι οποίες δραστηριοποιούνται, προέρχονται ή στοχεύουν τα κράτη μέλη της Ε.Ε. ή τρίτες 

χώρες,  

αβ. την καταπολέμηση παράνομων προσόδων από τη διακίνηση ναρκωτικών, και 

αγ. την καταπολέμηση διακίνησης ναρκωτικών μέσω της εκμετάλλευσης των νέων 

τεχνολογιών και ψηφιακών διαύλων, σε συνεργασία με άλλους συναρμόδιους φορείς, 

διωκτικές υπηρεσίες και αρχές επιβολής του νόμου άλλων χωρών. 

β. Τα Τμήματα Κοκαΐνης, Ηρωίνης και Κάνναβης και Συνθετικών Ναρκωτικών είναι, 

ανάλογα με το είδος της ναρκωτικής ουσίας, αρμόδια για: 

βα. την παρακολούθηση υπόπτων εμπορίας ναρκωτικών, ημεδαπών και αλλοδαπών, με 

σκοπό την πρόληψη και καταστολή των σχετικών με αυτά εγκλημάτων και τη διενέργεια 

ερευνών με στόχο την αποδιοργάνωση και εξάρθρωση επικίνδυνων ομάδων οργανωμένου 

εγκλήματος που αφορούν τη διακίνηση ναρκωτικών, 

ββ. τον έλεγχο της καλλιέργειας, παραγωγής και διακίνησης των ναρκωτικών και 

ψυχοτρόπων ουσιών και τη διενέργεια προανακρίσεων,  

βγ. τον εντοπισμό, τη δέσμευση και δήμευση προϊόντων του εγκλήματος και των μέσων που 

χρησιμοποιούν οι ομάδες οργανωμένου εγκλήματος που δραστηριοποιούνται στην παράνομη 

παραγωγή και διακίνηση ναρκωτικών, 

βδ. τον έλεγχο, σε συνεργασία με τους συναρμόδιους φορείς και υπηρεσίες, των διερχόμενων 

από τους αερολιμένες, λιμένες, σιδηροδρομικούς σταθμούς και σταθμούς αυτοκινήτων, 

υπόπτων διακίνησης ναρκωτικών,  

βε. την παρακολούθηση των μεθόδων και των μέσων δράσης των εμπόρων ναρκωτικών, την 

ανάλυση και αξιολόγηση των συμπερασμάτων και την εισήγηση για τη λήψη προληπτικών 

και κατασταλτικών μέτρων που αποσκοπούν στην αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της 

σχετικής με τα ναρκωτικά εγκληματικότητας, 

βστ. την ανάπτυξη δικτύου συλλογής πληροφοριών σχετικών με τις μεθόδους, τους τόπους, 

τους τρόπους, τα μέσα και τα πρόσωπα που χρησιμοποιούνται ή με οποιονδήποτε τρόπο 

εμπλέκονται σε διαδικασίες διακίνησης, προώθησης, διάθεσης και χρήσης ναρκωτικών 

ουσιών, και  



 

 

 

  
  

 

7 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βζ. την ενημέρωση του Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης για το πληροφοριακό υλικό που 

έχει συγκεντρωθεί, προκειμένου αυτό να τεκμηριωθεί, αξιολογηθεί και αξιοποιηθεί 

καταλλήλως. 

γ. Το Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών Αερολιμένα Αθηνών είναι αρμόδιο για: 

γα. την παρακολούθηση διερχόμενων από τον Αερολιμένα Αθηνών υπόπτων εμπορίας 

ναρκωτικών, ημεδαπών και αλλοδαπών, με σκοπό την πρόληψη και καταστολή των σχετικών 

με αυτά εγκλημάτων, 

γβ. τη διενέργεια ερευνών στον Αερολιμένα Αθηνών με στόχο την αποδιοργάνωση και 

εξάρθρωση επικίνδυνων ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που αφορούν τη διακίνηση 

ναρκωτικών, 

γγ. τον εντοπισμό, τη δέσμευση και δήμευση προϊόντων του εγκλήματος και των μέσων που 

χρησιμοποιούν οι ομάδες οργανωμένου εγκλήματος που δραστηριοποιούνται μέσω του 

Αερολιμένα Αθηνών στην παράνομη παραγωγή και διακίνηση ναρκωτικών, 

γδ. την παρακολούθηση των μεθόδων και των μέσων δράσης των εμπόρων ναρκωτικών, 

μέσω του Αερολιμένα Αθηνών, την ανάλυση και αξιολόγηση των συμπερασμάτων και την 

εισήγηση για τη λήψη προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων που αποσκοπούν στην 

αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της σχετικής με τα ναρκωτικά εγκληματικότητας, 

γε. την ανάπτυξη δικτύου συλλογής πληροφοριών σχετικών με τις μεθόδους, τις τοποθεσίες, 

τους τρόπους, τα μέσα και τα πρόσωπα που χρησιμοποιούνται ή με οποιονδήποτε τρόπο 

εμπλέκονται σε διαδικασίες διακίνησης, προώθησης, διάθεσης και χρήσης ναρκωτικών 

ουσιών, και  

γστ. την ενημέρωση του Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης σχετικά με το πληροφοριακό 

υλικό που έχει συγκεντρωθεί, προκειμένου αυτό να τεκμηριωθεί, αξιολογηθεί και αξιοποιηθεί 

καταλλήλως. 

9.Η Υποδιεύθυνση Δίωξης Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Ιδιοκτησίας είναι αρμόδια για 

την έρευνα, εξάρθρωση και δίωξη των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που αφορούν τη 

διάπραξη εγκλημάτων κατά της ζωής, της προσωπικής ελευθερίας, της ιδιοκτησίας και των 

εκβιασμών και συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Προσωπικής Ελευθερίας,  

β. Τμήμα Εγκλημάτων κατά της Ιδιοκτησίας, 

γ. Τμήμα Δίωξης Εκβιαστών. 

10.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Δίωξης Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της 

Ιδιοκτησίας, κατά Τμήματα, έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Προσωπικής Ελευθερίας είναι αρμόδιο για: 

αα. τις υποθέσεις εγκλημάτων κατά της ζωής και προσβολών των εμβρύων των άρθρων 299, 

300, 303, 304, 304Α, 306 και 307 Π.Κ. που εμφανίζουν τα χαρακτηριστικά των σοβαρών και 

οργανωμένων εγκλημάτων, 



 

 

 

  
  

 

8 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αβ. τις υποθέσεις εγκλημάτων κατά της προσωπικής ελευθερίας των άρθρων 322, 324 και 

325 Π.Κ. που εμφανίζουν τα χαρακτηριστικά των σοβαρών και οργανωμένων εγκλημάτων, 

και 

αγ. τις υποθέσεις ληστειών της παραγράφου 2 του άρθρου 380 Π.Κ. που εμφανίζουν τα 

χαρακτηριστικά των σοβαρών και οργανωμένων εγκλημάτων, σε συνεργασία με το Τμήμα 

Εγκλημάτων κατά της Ιδιοκτησίας. 

β. Το Τμήμα Εγκλημάτων κατά της Ιδιοκτησίας είναι αρμόδιο για: 

βα. τις υποθέσεις ληστειών, κλοπών, διαρρήξεων και κλοπών οχημάτων, καθώς και τις 

διακεκριμένες περιπτώσεις αυτών, των άρθρων 372, 374 και 380 Π.Κ. που έχουν διαπραχθεί 

από ομάδες οργανωμένου εγκλήματος, εγχώριες ή διασυνοριακές, σε συνεργασία, κατά 

περίπτωση, με συναρμόδιες διωκτικές αρχές επιβολής του νόμου άλλων χωρών, 

ββ. τις υποθέσεις ληστειών, κλοπών, διαρρήξεων και κλοπών οχημάτων, καθώς και τις 

διακεκριμένες περιπτώσεις αυτών, των άρθρων 372, 374 και 380 Π.Κ., στις οποίες ερευνάται 

η δράση των μελών ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που εκτείνεται σε ευρύτερες περιοχές 

μίας ή περισσότερων Διευθύνσεων Αστυνομίας, και 

βγ. την έρευνα σχετικά με τη νομιμοποίηση εσόδων από δραστηριότητες εγκληματικών 

οργανώσεων παράλληλα με την έρευνα για τα ως άνω βασικά αδικήματα της καθ’ ύλην 

αρμοδιότητάς του. 

γ. Το Τμήμα Δίωξης Εκβιαστών είναι αρμόδιο για: 

γα. τις υποθέσεις εκβιάσεων του άρθρου 385 Π.Κ. που εμφανίζουν τα χαρακτηριστικά του 

σοβαρού και οργανωμένου εγκλήματος και 

γβ. τις υποθέσεις τέλεσης λοιπών εγκλημάτων του Π.Κ. από μέλη των ομάδων οργανωμένου 

εγκλήματος με σκοπό την εκβίαση. 

11.Η Υποδιεύθυνση Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων και Αγαθών είναι 

αρμόδια για την έρευνα, εξάρθρωση και δίωξη των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που 

αφορούν τη διακίνηση μεταναστών και την εμπορία ανθρώπων και πολιτιστικών αγαθών και 

συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων, 

β. Δίωξης Παράνομης Διακίνησης και Εμπορίας Αντικειμένων,  

γ. Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αρχαιοτήτων. 

12.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας 

Ανθρώπων και Αγαθών, κατά Τμήματα, έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων είναι αρμόδιο για: 

αα. την καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 323Α Π.Κ., 

αβ. τη δίωξη των εγκλημάτων κατά της γενετήσιας ελευθερίας και της οικονομικής 

εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, όπως αυτά ορίζονται στα άρθρα 336 έως 353 Π.Κ.,  



 

 

 

  
  

 

9 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αγ. την παροχή προστασίας και αρωγής στα θύματα εμπορίας ανθρώπων, σε συνεργασία με 

αρμόδιους κοινωνικούς φορείς και υπηρεσίες, και 

αδ. την καταπολέμηση της διακίνησης μεταναστών που εμφανίζει τα χαρακτηριστικά του 

οργανωμένου εγκλήματος, σε συνεργασία με τις καθ’ύλην και κατά τόπον αρμόδιες 

υπηρεσίες. 

β. Το Τμήμα Δίωξης Παράνομης Διακίνησης και Εμπορίας Αντικειμένων είναι αρμόδιο για: 

βα. τη δίωξη της παράνομης εισαγωγής, εξαγωγής, διακίνησης εμπορευμάτων και εμπορίας 

αντικειμένων ή άλλων ειδών, ιδίως των καυσίμων, των καπνικών ειδών και των όπλων, και 

ββ. την έρευνα και τη δίωξη εγκλημάτων που εμφανίζουν τα χαρακτηριστικά του 

οργανωμένου εγκλήματος και αφορούν, ιδίως, την παράνομη διακίνηση και νόθευση αγαθών 

και άλλων προϊόντων, τα οποία έχουν δυσμενείς επιπτώσεις στα έσοδα του δημοσίου και 

επηρεάζουν σημαντικά την ομαλή λειτουργία της αγοράς. 

γ. Το Τμήμα Προστασίας Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αρχαιοτήτων είναι αρμόδιο για: 

γα. την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς,  

γβ. τις υποθέσεις παράνομης διακίνησης, εμπορίας και κλοπής έργων τέχνης και αρχαιοτήτων 

και 

γγ. τις υποθέσεις που αφορούν την εφαρμογή της νομοθεσίας για την προστασία των 

αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς. 

13. Η Υποδιεύθυνση Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων είναι αρμόδια για την έρευνα, 

εξάρθρωση και δίωξη των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που αφορούν τη διάπραξη 

οικονομικών εγκλημάτων σε βάρος των οικονομικών συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου 

ή του ευρύτερου δημόσιου τομέα και της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και τη διάπραξη 

εγκλημάτων κατά της περιουσίας, και συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Προστασίας Δημόσιας Περιουσίας και Ευρωπαϊκών Πόρων,  

β. Τμήμα Προστασίας Ατομικής Περιουσίας, 

γ. Τμήμα Προστασίας Οικονομίας,  

δ. Τμήμα Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ε. Τμήμα Φορολογικών Υποθέσεων.  

14. Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων (Υ.Δ.Ο.Ε.), κατά 

Τμήματα, έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Προστασίας Δημόσιας Περιουσίας και Ευρωπαϊκών Πόρων είναι αρμόδιο για: 

αα. τις υποθέσεις κατάχρησης, μη νόμιμης χρήσης ή φθοράς της δημόσιας περιουσίας ή της 

περιουσίας της Ε.Ε., 



 

 

 

  
  

 

10 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αβ. την παράτυπη ή παράνομη διαχείριση ενωσιακών ή κρατικών πόρων, χρηματοδοτήσεων 

και ενισχύσεων και 

αγ. τις υποθέσεις που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με προμήθειες, παρεχόμενες υπηρεσίες και 

έργα των φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην περ. α’ 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), καθώς και των Ν.Π.Ι.Δ. που 

επιχορηγούνται από τον κρατικό ή ενωσιακό προϋπολογισμό, και στις οποίες λόγω τέλεσης 

εγκλημάτων, ιδίως απάτης (386 παρ. 2, 386Α παρ. 3 και 386Β Π.Κ.), απιστίας (390 παρ. 2 

Π.Κ.), διαφθοράς (235, 236 και 237Α Π.Κ.), δωροληψίας (235 Π.Κ.), δωροδοκίας (236 

Π.Κ.), υπεξαίρεσης (375 παρ. 3 Π.Κ.), ψευδούς βεβαίωσης (242 παρ. 5 Π.Κ.), βλάπτονται ή 

επηρεάζονται δυσμενώς τα οικονομικά συμφέροντα του δημοσίου ή του ευρύτερου δημόσιου 

τομέα ή της Ε.Ε. και κάθε άλλη παράνομη πράξη εθνικού ή διασυνοριακού χαρακτήρα, ιδίως 

των άρθρων 21 έως 26 του ν. 4689/2020 (Α’ 103), από την οποία απειλείται ή βλάπτεται 

σοβαρά η δημόσια περιουσία ή η περιουσία της Ε.Ε. 

β. Το Τμήμα Προστασίας Ατομικής Περιουσίας είναι αρμόδιο για: 

βα. τις υποθέσεις εγκλημάτων κατά της περιουσίας των άρθρων 386 παρ. 1, 386Α παρ. 1 και 

2, 389, 390 παρ. 1, 396, 397, 398, 404 και 405 Π.Κ. που διαπράττονται από ομάδες 

οργανωμένου εγκλήματος, 

ββ. τις υποθέσεις εγκλημάτων σχετικά με την υπηρεσία του άρθρου 242 παρ. 1 έως 4 Π.Κ. 

που διαπράττονται από ομάδες οργανωμένου εγκλήματος, 

βγ. τις υποθέσεις εγκλημάτων σχετικά με τα υπομνήματα των άρθρων 216 έως 222 Π.Κ. που 

διαπράττονται από ομάδες οργανωμένου εγκλήματος, 

βδ. τις υποθέσεις που αφορούν την εφαρμογή της νομοθεσίας περί αξιογράφων και 

βε. τις υποθέσεις που αφορούν την προστασία των καταναλωτών, των πνευματικών 

δικαιωμάτων, της βιομηχανικής ιδιοκτησίας, των εμπορικών σημάτων, λοιπών εμπορικών 

δικαιωμάτων, καθώς και την παράνομη διακίνηση και νόθευση τροφίμων και λοιπών 

προϊόντων. 

γ. Το Τμήμα Προστασίας Οικονομίας, είναι αρμόδιο για: 

γα. την έρευνα και δίωξη παράνομων συναλλαγών ή δραστηριοτήτων που τελούνται στο 

πλαίσιο λειτουργίας των πιστωτικών και χρηματοδοτικών ιδρυμάτων του άρθρου 3 του ν. 

4261/2014 (Α’ 107), όπως ισχύει, και των χρηματοπιστωτικών οργανισμών και ομίλων του 

άρθρου 3 του ν. 4557/2018 (Α’ 139), όπως ισχύει, και του εν γένει χρηματοπιστωτικού 

τομέα, 

γβ. τις παραβάσεις που τελούνται στο πλαίσιο λειτουργίας επιχειρήσεων, οργανισμών, 

πρακτορείων ή άλλων φορέων διεξαγωγής τυχερών παιγνίων και καζίνο, 

γγ. τις λοιπές οικονομικές παραβάσεις που προβλέπονται σε ειδικούς ποινικούς νόμους, από 

την τέλεση των οποίων βλάπτονται τα δημόσια έσοδα και προκαλούνται σημαντικές 

δυσλειτουργίες στην αγορά, 



 

 

 

  
  

 

11 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γδ. την έρευνα και δίωξη υποθέσεων χειραγώγησης ατομικών και ομαδικών αθλητικών 

αγώνων και αλλοίωσης αποτελεσμάτων, και 

γε. τις υποθέσεις εγκλημάτων σχετικά με το νόμισμα, άλλα μέσα πληρωμής και τα ένσημα 

των άρθρων 207 έως 213 Π.Κ. 

δ. Το Τμήμα Κοινωνικής Ασφάλισης είναι αρμόδιο για: 

δα. τις υποθέσεις στις οποίες, ιδίως λόγω παράνομων συνταγογραφήσεων, χορήγησης 

ψευδών ιατρικών γνωματεύσεων και πιστοποιήσεων, υπερτιμολογήσεων φαρμάκων, ιατρικού 

εξοπλισμού, βοηθημάτων και υλικών, επέρχεται οικονομική επιβάρυνση ή οικονομική βλάβη 

σε βάρος των οργανισμών, φορέων, ταμείων, υπηρεσιών κοινωνικής ασφάλισης και 

πρόνοιας, καθώς και των νοσηλευτικών ιδρυμάτων, υπηρεσιών και φορέων παροχής ιατρικής 

φροντίδας των ασφαλιστικών φορέων και του ευρύτερου δημόσιου τομέα, 

δβ. τις υποθέσεις χρήσης εικονικών, πλαστών ή ψευδών στοιχείων, δικαιολογητικών και 

γνωματεύσεων με σκοπό την παροχή υπηρεσιών υγείας σε μη δικαιούχους ή λήψης 

παράνομων συντάξεων και λοιπών παροχών, από οποιονδήποτε φορέα ή οργανισμό 

ασφάλισης και κοινωνικής πρόνοιας, 

δγ. τις υποθέσεις παράνομης διακίνησης φαρμακευτικών σκευασμάτων, των οποίων η χρήση 

δύναται να προκαλέσει κίνδυνο ζωής ή βλάβη υγείας, και  

δδ. τις υποθέσεις αδήλωτης εργασίας και παράνομης απασχόλησης.  

ε. Το Τμήμα Φορολογικών Υποθέσεων είναι αρμόδιο για: 

εα. τις υποθέσεις που σχετίζονται με παραβάσεις της φορολογικής νομοθεσίας, και 

εβ. τις υποθέσεις που σχετίζονται με τελωνειακές παραβάσεις ιδιαιτέρως μεγάλης αξίας πλην 

της λαθρεμπορίας. 

15.Στις περιπτώσεις που η Υ.Δ.Ο.Ε. διενεργεί ελέγχους ή προκαταρκτική εξέταση ή 

προανάκριση για υποθέσεις της αρμοδιότητάς της, δεν ισχύει έναντι του προσωπικού της το 

φορολογικό, τελωνειακό, τραπεζικό, χρηματιστηριακό ή επιχειρηματικό απόρρητο, κατά τα 

ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 32 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), όπως ισχύει. 

16.Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται η Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας της 

Ελληνικής Αστυνομίας, σε θέματα της αρμοδιότητάς της, νοείται εφεξής η Υποδιεύθυνση 

Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων (Υ.Δ.Ο.Ε.). 

17.Η Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένης Αθλητικής Βίας (Υ.Α.Ο.Α.Β.) είναι 

αρμόδια για την έρευνα, εξάρθρωση και δίωξη των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος που 

αφορούν τη διάπραξη εγκλημάτων με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις ή αθλητικό υπόβαθρο 

και την καταπολέμηση της αθλητικής βίας και συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Πληροφοριών, 

β. Τμήμα Ειδικών Ερευνών, 

γ. Τμήμα Προστασίας Αθλητικών Αποστολών. 



 

 

 

  
  

 

12 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

18.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένης Αθλητικής Βίας, κατά 

Τμήματα, έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Πληροφοριών είναι αρμόδιο για: 

αα. την αναζήτηση, συλλογή και επεξεργασία πληροφοριών με σκοπό την αντιμετώπιση της 

οργανωμένης αθλητικής βίας, 

αβ. την εκτίμηση του βαθμού επικινδυνότητας των διεθνών και εθνικών επαγγελματικών 

αθλητικών οργανώσεων, 

αγ. τον εντοπισμό ατόμων τα οποία προκαλούν ή συμμετέχουν σε σοβαρά επεισόδια ή 

προετοιμάζουν ή διαπράττουν άλλες αξιόποινες πράξεις που αφορούν θέματα οργανωμένης 

αθλητικής βίας, 

αδ. την κατά περίπτωση παροχή συνδρομής σε άλλες αστυνομικές υπηρεσίες που διερευνούν 

αξιόποινες πράξεις εγκληματικών ομάδων, στις οποίες εμπλέκονται οργανωμένοι οπαδοί 

επαγγελματικού αθλητισμού και οπαδοί αθλητικών συλλόγων,  

αε. τον συντονισμό και την καθοδήγηση των Αξιωματικών Αθλητικών Συνδέσμων, 

αστ. τη συνεργασία με εθνικούς και διεθνείς οργανισμούς, φορείς και Αρχές επιβολής του 

νόμου κρατών μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, με σκοπό την πρόληψη και αντιμετώπιση της 

αθλητικής βίας, 

αζ. την αναζήτηση πληροφοριακών στοιχείων που αφορούν την αποστολή της 

Υποδιεύθυνσης με σκοπό την υποβοήθηση του έργου της, από άλλες κρατικές αρχές, 

οργανισμούς και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., που οφείλουν να 

παρέχουν τα στοιχεία αυτά σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 6 του ν. 1481/1984, και 

αη. την ανάλυση και αξιολόγηση των σοβαρών υποθέσεων αθλητικής βίας και την εισήγηση 

λήψης μέτρων για την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της σχετικής με την αθλητική βία 

σοβαρής και οργανωμένης εγκληματικότητας σε προληπτικό και κατασταλτικό επίπεδο. 

β. Το Τμήμα Ειδικών Ερευνών είναι αρμόδιο για: 

βα. τα σοβαρά και οργανωμένα αδικήματα βίας με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις ή αθλητικό 

υπόβαθρο, όπως αυτά ειδικότερα ορίζονται στον ν. 2725/1999 (Α’ 121), όπως ισχύει,  

ββ. την πρόληψη και καταστολή της βίας με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις ή αθλητικό 

υπόβαθρο, η οποία εκδηλώνεται εντός ή εκτός των αθλητικών χώρων, και  

βγ. τη συνεργασία με τον αρμόδιο αθλητικό εισαγγελέα σε κάθε περίπτωση που ο τελευταίος 

επιλαμβάνεται, κατά το στάδιο της προανάκρισης, υποθέσεων του ν. 2725/1999, όπως ισχύει. 

γ. Το Τμήμα Προστασίας Αθλητικών Αποστολών είναι αρμόδιο για τη συνοδεία εκτός έδρας 

των αποστολών αθλητικών ομάδων, τόσο εντός όσο και εκτός της χώρας. 

19.Το προσωπικό της Υ.Α.Ο.Α.Β. κατά την άσκηση των καθηκόντων του έχει δικαίωμα 

πρόσβασης σε όλους ανεξαιρέτως τους χώρους των αθλητικών εγκαταστάσεων, στους 

οποίους παρίσταται για τη λήψη μέτρων τάξης η Ελληνική Αστυνομία, κατά τη διεξαγωγή 



 

 

 

  
  

 

13 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εθνικών ή διεθνών αθλητικών διοργανώσεων. Για τον σκοπό αυτό, οι εθνικές ομοσπονδίες, οι 

διοργανώτριες αρχές των ομαδικών αθλημάτων, οι Ποδοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες 

(ΠΑΕ), οι Καλαθοσφαιρικές Ανώνυμες Εταιρείες (ΚΑΕ) και τα λοιπά αθλητικά σωματεία 

υποχρεούνται να εξασφαλίζουν το απρόσκοπτο της πρόσβασης στις αθλητικές 

εγκαταστάσεις, με τη χορήγηση ειδικών προς τούτο ονομαστικών διαπιστεύσεων σύμφωνα 

με τις εκάστοτε επιχειρησιακές ανάγκες της Υ.Α.Ο.Α.Β. 

20.Η Υποδιεύθυνση Πληροφοριών και Ειδικών Δρά-σεων είναι αρμόδια για τη συλλογή και 

την επεξεργασία πληροφοριών για την υποβοήθηση του έργου της Δ.Α.Ο.Ε, καθώς και τον 

σχεδιασμό και την εκτέλεση επιχειρησιακών σχεδίων, με σκοπό την έρευνα, εξάρθρωση και 

δίωξη των ομάδων οργανωμένου εγκλήματος, και συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Διαχείρισης Πληροφοριών και Στρατηγικής Οργανωμένου Εγκλήματος, στο οποίο 

λειτουργούν:  

αα. Γραφείο Διαχείρισης και Επιχειρησιακής Ανάλυσης Πληροφοριών,  

αβ. Γραφείο Στρατηγικής Ανάλυσης,  

αγ. Γραφείο Πληροφοριακών Συστημάτων,  

β. Τμήμα Τεχνικών Εφαρμογών, 

γ. Τμήμα Προστασίας Μαρτύρων, 

δ. Τμήμα Ειδικών Ανακριτικών Πράξεων,  

ε. Τμήμα Επιχειρησιακών Ομάδων. 

21.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Πληροφοριών και Ειδικών Δράσεων, κατά Τμήματα 

και Γραφεία, έχουν ως εξής: 

α. Το Τμήμα Διαχείρισης Πληροφοριών και Στρατηγικής Οργανωμένου Εγκλήματος είναι 

αρμόδιο για: 

αα. τη συλλογή, αξιολόγηση, ταξινόμηση και ανάλυση επεξεργασμένων ή μη πληροφοριών 

για την αντιμετώπιση των σοβαρών και οργανωμένων εγκλημάτων, εγχώριων ή 

διασυνοριακών, και τη διάθεση αυτών στις καθ’ ύλην αρμόδιες Υποδιευθύνσεις της Δ.Α.Ο.Ε. 

αβ. την ανάπτυξη συνεργασίας με τη Διεύθυνση Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών 

(Δι.Δ.Α.Π.) της Ελληνικής Αστυνομίας, στο πλαίσιο της οποίας ανταλλάσσει, ιδίως, 

επιχειρησιακής φύσεως πληροφορίες που αφορούν το σοβαρό και οργανωμένο έγκλημα, 

αγ. την ανάπτυξη συνεργασίας σε θέματα συλλογής, ανάλυσης, τεκμηρίωσης και διαχείρισης 

πληροφοριών με εθνικούς, ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς και υπηρεσίες, για θέματα 

κοινού ενδιαφέροντος. 

i. Το Γραφείο Διαχείρισης και Επιχειρησιακής Ανάλυσης Πληροφοριών είναι αρμόδιο για: 

α. τη συλλογή, επεξεργασία και επιχειρησιακή ανάλυση πληροφοριών, 



 

 

 

  
  

 

14 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β. τη σύνταξη εκθέσεων επιχειρησιακής ανάλυσης της δράσης των ομάδων οργανωμένου 

εγκλήματος και της διασύνδεσης μεταξύ υποθέσεων ή εγκληματικών ομάδων, τις οποίες 

διαβιβάζει στις αρμόδιες Υποδιευθύνσεις της Δ.Α.Ο.Ε., 

γ. τη συλλογή, επεξεργασία και ανάλυση της οικονομικής διάστασης των υποθέσεων της 

αρμοδιότητας της Δ.Α.Ο.Ε. και τη διερεύνηση αδικημάτων που τελούνται με την 

εκμετάλλευση των νέων τεχνολογιών και ψηφιακών διαύλων.  

ii. Το Γραφείο Στρατηγικής Ανάλυσης είναι αρμόδιο για: 

α. τη στρατηγική ανάλυση πληροφοριών και τη σύνταξη στρατηγικών εκθέσεων αναφορικά 

με τα αίτια, τις τάσεις και τις μεθόδους διάπραξης εγκλημάτων από ομάδες οργανωμένου 

εγκλήματος, και 

β. την υποβολή στον Διευθυντή της Δ.Α.Ο.Ε. προτάσεων για την πρόληψη και την 

αντιμετώπιση της δράσης των ομάδων αυτών.  

iii. Το Γραφείο Πληροφοριακών Συστημάτων είναι αρμόδιο για: 

α. την ανάπτυξη του τεχνικού σχεδιασμού και τη διαχείριση των βάσεων δεδομένων, στις 

οποίες γίνεται η καταχώριση, αποθήκευση και επεξεργασία των πληροφοριών. Για τον σκοπό 

αυτό συνεργάζεται με τις λοιπές υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, στις οποίες 

τηρούνται, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, βάσεις 

δεδομένων. 

β. τη διασφάλιση των δεδομένων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και τη διαχείριση των πληροφοριακών συστημάτων, και 

γ. την υποστήριξη των δικτυακών υποδομών της Δ.A.O.E. σε συνεργασία με τις αρμόδιες 

Διευθύνσεις του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας. 

β. Το Τμήμα Τεχνικών Εφαρμογών είναι αρμόδιο για: 

βα. τη συλλογή πληροφοριακού υλικού με τεχνικά μέσα, σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία, 

ββ. την παροχή της απαραίτητης τεχνολογικής υποστήριξης και του απαιτούμενου 

τεχνολογικού εξοπλισμού στις λοιπές υπηρεσίες της Δ.A.O.E. για την αποτελεσματική 

εκπλήρωση της αποστολής τους. Για τον σκοπό αυτό, εξοπλίζεται με κατάλληλα τεχνικά 

μέσα, τα οποία παρέχονται από τις υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, και  

βγ. την έρευνα, μελέτη και παρακολούθηση των τεχνολογικών εξελίξεων και την υποβολή 

σχετικών προτάσεων για την προμήθεια και αξιοποίηση νέων τεχνολογικών βοηθημάτων. 

γ. Το Τμήμα Προστασίας Μαρτύρων είναι αρμόδιο για τον σχεδιασμό, τον συντονισμό και τη 

λήψη μέτρων προστασίας σύμφωνα με το άρθρο 218 Κ.Π.Δ. των ουσιωδών μαρτύρων και 

των προσώπων που, κατά τα άρθρα 187Γ Π.Κ. και 254 Κ.Π.Δ., βοηθούν στην αποκάλυψη 

εγκληματικών δραστηριοτήτων ή και των οικείων τους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 9 του ν. 

2928/2001 (Α’ 141), όπως ισχύει, καθώς και των ρυθμίσεων που προβλέπονται από διεθνείς 

και διμερείς συμβάσεις, οι οποίες έχουν κυρωθεί με νόμο από την Ελλάδα. 



 

 

 

  
  

 

15 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ. Το Τμήμα Ειδικών Ανακριτικών Πράξεων είναι αρμόδιο για τον σχεδιασμό και την 

εκτέλεση επιχειρήσεων κατά την εφαρμογή των περ. α’, β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 254 

Κ.Π.Δ. και των λοιπών ειδικών διατάξεων ποινικών νόμων, στο πλαίσιο εκπλήρωσης της 

αποστολής της Υπηρεσίας. 

ε. Το Τμήμα Επιχειρησιακών Ομάδων είναι αρμόδιο για τη συγκρότηση ομάδων καταστολής 

της εγκληματικότητας, με σκοπό την άμεση επέμβαση προς αντιμετώπιση έκνομων 

ενεργειών που προκαλούνται από οργανωμένες ομάδες ατόμων και τη στοχευμένη 

παρέμβαση σε περιοχές με σοβαρή και οργανωμένη εγκληματικότητα, σε συνεργασία με τις 

υπόλοιπες Υποδιευθύνσεις της Δ.Α.Ο.Ε., καθώς και την ενίσχυση των επιχειρησιακών 

αναγκών της. 

22.Η Υποδιεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης είναι αρμόδια για τη διοικητική υποστήριξη 

της Δ.Α.Ο.Ε. και συγκροτείται από τα ακόλουθα Τμήματα: 

α. Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, 

β. Τμήμα Οικονομικοτεχνικής Υποστήριξης και Διεκπεραίωσης Αλληλογραφίας, στο οποίο 

υπάγονται τα ακόλουθα Γραφεία:  

βα. Διαχείρισης Χρηματικού,  

ββ. Διαχείρισης Υλικού,  

βγ. Τεχνικής Υποστήριξης,  

βδ. Διεκπεραίωσης. 

23.Οι αρμοδιότητες της Υποδιεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, κατά Τμήματα και 

Γραφεία, είναι οι εξής: 

α. Το Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού είναι αρμόδιο για: 

αα. τον χειρισμό όλων των θεμάτων του προσωπικού της Δ.Α.Ο.Ε.,  

αβ. τη διενέργεια διοικητικών εξετάσεων, και  

αγ. την κατάρτιση και υλοποίηση εκπαιδευτικών και ενημερωτικών προγραμμάτων σε 

συνεργασία με τις Υποδιευθύνσεις της Δ.Α.Ο.Ε. και τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης και 

Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων/Α.Ε.Α., με σκοπό την εκπαίδευση, τη μετεκπαίδευση, την 

επιμόρφωση και την εξειδίκευση του προσωπικού της Δ.Α.Ο.Ε. 

β. Το Τμήμα Οικονομικοτεχνικής Υποστήριξης και Διεκπεραίωσης Αλληλογραφίας είναι 

αρμόδιο για: 

βα. την οικονομική και τεχνική υποστήριξη της Δ.Α.Ο.Ε., καθώς και τη διαχείριση 

ευρωπαϊκών συγχρηματοδοτούμενων δράσεων, και 

ββ. τη διαχείριση της αλληλογραφίας της Δ.Α.Ο.Ε. 

i.Το Γραφείο Διαχείρισης Χρηματικού είναι αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων χρηματικού 

και εν γένει διαχείρισης δαπανών που αφορούν το σύνολο των Υπηρεσιών της Δ.Α.Ο.Ε., για 



 

 

 

  
  

 

16 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τον εφοδιασμό με τα απαιτούμενα για την εκπλήρωση της αποστολής των Υποδιευθύνσεων 

της Δ.Α.Ο.Ε. επιστημονικά, τεχνικά και υλικά μέσα, καθώς και για τον σχεδιασμό, την 

παρακολούθηση και την υλοποίηση των δράσεων που συγχρηματοδοτούνται από την Ε.Ε.. 

ii.Το Γραφείο Διαχείρισης Υλικού είναι αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων χρέωσης - 

αποχρέωσης, εγγραφών - διαγραφών και εν γένει διαχείρισης του υλικού της Δ.Α.Ο.Ε.. 

iii.Το Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης είναι αρμόδιο για τον χειρισμό θεμάτων χρήσης, 

κίνησης, εποπτείας και διαχείρισης δαπανών που αφορούν τα υπηρεσιακά οχήματα, και 

iv.Το Γραφείο Διεκπεραίωσης είναι αρμόδιο για τη διακίνηση της εισερχόμενης και 

εξερχόμενης αλληλογραφίας της Δ.Α.Ο.Ε.. 

24. Σε κάθε μία από τις Υποδιευθύνσεις των προηγούμενων παραγράφων, με εξαίρεση την 

Υποδιεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης, λειτουργεί Γραφείο Γραμματείας, το οποίο είναι 

αρμόδιο για τη γραμματειακή εξυπηρέτηση, τον χειρισμό θεμάτων προσωπικού, εξοπλισμού, 

μέσων, οχημάτων και δημόσιου υλικού, την εξασφάλιση της εσωτερικής λειτουργίας, την 

τήρηση του αρχείου και τη διεκπεραίωση αιτημάτων διοικητικής φύσεως. Το Γραφείο 

Γραμματείας, το οποίο λειτουργεί στην Υποδιεύθυνση Δίωξης Ναρκωτικών είναι, περαιτέρω, 

αρμόδιο για τη φύλαξη των ναρκωτικών ουσιών που κατάσχονται από τις αρμόδιες 

αστυνομικές υπηρεσίες στην περιοχή της Περιφέρειας Αττικής και για την τήρηση των 

διαδικασιών των άρθρων 18, 19 και 20 του π.δ. 148/2007 (Α’ 191).  

25. Συστήνεται και λειτουργεί Υποδιεύθυνση Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος 

Βορείου Ελλάδος (Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε), η οποία εδρεύει στη Θεσσαλονίκη και υπάγεται διοικητικά 

στη Δ.Α.Ο.Ε., έχει ταυτόσημη με αυτήν αποστολή και η τοπική της αρμοδιότητα εκτείνεται 

στην περιοχή του Τομέα Βορείου Ελλάδος. Η Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε διαρθρώνεται στα εξής Τμήματα: 

α. Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών, στο οποίο λειτουργούν Γραφεία Κοκαΐνης, Ηρωίνης, 

Κάνναβης και Συνθετικών Ναρκωτικών και Δίωξης Ναρκωτικών Αερολιμένα Θεσσαλονίκης, 

και οι επιμέρους αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες των αντίστοιχων 

Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Δίωξης Ναρκωτικών της Δ.Α.Ο.Ε., 

β. Τμήμα Δίωξης Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της Ιδιοκτησίας, η διάρθρωση του οποίου 

σε Γραφεία και οι επιμέρους αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες των 

αντίστοιχων Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Δίωξης Εγκλημάτων κατά της Ζωής και της 

Ιδιοκτησίας της Δ.Α.Ο.Ε., 

γ. Τμήμα Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας Ανθρώπων και Αγαθών, η διάρθρωση 

του οποίου σε Γραφεία και οι επιμέρους αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες 

των αντίστοιχων Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Καταπολέμησης Διακίνησης και Εμπορίας 

Ανθρώπων και Αγαθών της Δ.Α.Ο.Ε., 

δ. Τμήμα Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων, η διάρθρωση του οποίου σε Γραφεία και οι 

επιμέρους αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες των αντίστοιχων Τμημάτων της 

Υποδιεύθυνσης Δίωξης Οικονομικών Εγκλημάτων της Δ.Α.Ο.Ε., 

ε. Τμήμα Αντιμετώπισης Οργανωμένης Αθλητικής Βίας, η διάρθρωση του οποίου σε 

Γραφεία και οι επιμέρους αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες των αντίστοιχων 

Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένης Αθλητικής Βίας της Δ.Α.Ο.Ε.,  



 

 

 

  
  

 

17 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στ. Τμήμα Πληροφοριών και Ειδικών Δράσεων, το οποίο διαρθρώνεται ως ακολούθως: 

στα. Γραφείο Διαχείρισης Πληροφοριών και Στρατηγικής Οργανωμένου Εγκλήματος, 

στβ. Γραφείο Τεχνικών Εφαρμογών και  

στγ. Γραφείο Επιχειρησιακών Ομάδων, με αρμοδιότητες ταυτόσημες με εκείνες των 

αντίστοιχων Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Πληροφοριών και Ειδικών Δράσεων της 

Δ.Α.Ο.Ε., και 

ζ. Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης, η διάρθρωση του οποίου σε Γραφεία και οι επιμέρους 

αρμοδιότητες αυτών είναι ταυτόσημες με εκείνες των αντίστοιχων Τμημάτων της 

Υποδιεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης της Δ.Α.Ο.Ε.. 

Σε κάθε ένα από τα Τμήματα της Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε., με εξαίρεση το Τμήμα Διοικητικής 

Υποστήριξης, λειτουργεί Γραφείο Γραμματείας, το οποίο ασκεί ταυτόσημες αρμοδιότητες με 

εκείνες του πρώτου εδαφίου της παρ. 24. Το Γραφείο Γραμματείας, το οποίο λειτουργεί στο 

Τμήμα Δίωξης Ναρκωτικών είναι, περαιτέρω, αρμόδιο για τη φύλαξη των ναρκωτικών 

ουσιών που κατάσχονται από τις αρμόδιες αστυνομικές υπηρεσίες στην περιφερειακή 

ενότητα Θεσσαλονίκης και για την τήρηση των διαδικασιών των άρθρων 18, 19 και 20 του 

π.δ. 148/2007. 

26.Συστήνεται και λειτουργεί Τμήμα Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος Κρήτης 

(Τ.Α.Ο.Ε.Κ.), το οποίο εδρεύει στη Δημοτική Ενότητα Νέας Αλικαρνασσού του Δήμου 

Ηρακλείου, υπάγεται διοικητικά στη Δ.Α.Ο.Ε., έχει ταυτόσημη με αυτήν αποστολή και η 

τοπική του αρμοδιότητα εκτείνεται στην περιοχή της Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής 

Διεύθυνσης Κρήτης. Προς τούτο, συνεργάζεται με τα Τμήματα Αστυνομικών Επιχειρήσεων 

(Τ.Α.Ε.) των Διευθύνσεων Αστυνομίας Νομών της Γενικής Περιφερειακής Αστυνομικής 

Διεύθυνσης Κρήτης και με άλλες καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμόδιες κεντρικές και 

περιφερειακές υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας. Στο Τμήμα αυτό λειτουργεί Γραφείο 

Γραμματείας, το οποίο είναι αρμόδιο για τη γραμματειακή του εξυπηρέτηση. 

27.Ο Διευθυντής της Δ.Α.Ο.Ε. υποβάλλει κάθε τρεις μήνες σχετική αναφορά προς τον 

Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, στην οποία εκτίθενται το είδος των αδικημάτων που 

διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες ενέργειες των 

αρμόδιων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο. Οι Προϊστάμενοι της 

Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε. και του Τ.Α.Ο.Ε.Κ., μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών του προσωπικού 

τους, που επιλαμβάνεται κατά τα προαναφερόμενα, υποβάλλουν, κάθε μήνα, σχετική 

αναφορά προς τον Διευθυντή της Δ.Α.Ο.Ε., στην οποία εκτίθενται το είδος των αδικημάτων 

που διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες ενέργειες των 

αρμόδιων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο. Ο Προϊστάμενος της 

Υ.Δ.Ο.Ε., μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών του προσωπικού του, διαβιβάζει στις 

αρμόδιες αρχές του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τα στοιχεία που η 

υπηρεσία συγκέντρωσε κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, από τα οποία προκύπτει η 

τέλεση φορολογικών και τελωνειακών παραβάσεων, προκειμένου να επιβληθούν οι κατά 

περίπτωση προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις. 

28.Η Δ.Α.Ο.Ε. και η Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε. εποπτεύονται από τον εισαγγελικό λειτουργό του άρθρου 

14 του ν. 3387/2005 (Α’ 224).». 



 

 

 

  
  

 

18 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Στην παρ. 5 του άρθρου 41 διαγράφεται η φράση «και της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Αστυνομίας» και η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

«5.Οι Γενικοί Περιφερειακοί Αστυνομικοί Διευθυντές, οι Διευθυντές των Διευθύνσεων 

Ασφάλειας Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι Διευθυντές της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης 

Ειδικών Εγκλημάτων Βίας και της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος, 

καθώς και ο υγειονομικός αξιωματικός που τοποθετείται Διευθυντής της Διεύθυνσης 

Υγειονομικού, φέρουν τον βαθμό του Υποστράτηγου ή του Ταξίαρχου Αστυνομίας.». 

6.Στην παρ. 7 του άρθρου 41 του π.δ. 178/2014 προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδάφια και η 

παρ. 7 διαμορφώνεται ως εξής: 

«7.Διευθυντές, Προϊστάμενοι ή Τμηματάρχες, κατά περίπτωση, των αυτοτελών ή μη 

υπηρεσιών επιπέδου Υποδιεύθυνσης, τοποθετούνται Αστυνομικοί Διευθυντές ή Αστυνομικοί 

Υποδιευθυντές ή Αστυνόμοι Α’. Ως Υποδιευθυντές των αυτοτελών κεντρικών υπηρεσιών 

επιπέδου Υποδιεύθυνσης δύναται να τοποθετούνται αξιωματικοί με τον βαθμό του 

Αστυνομικού Διευθυντή ή Αστυνομικού Υποδιευθυντή ή Αστυνόμου Α’. Οι αξιωματικοί 

αυτοί είναι οι, μετά τον Διευθυντή ή Προϊστάμενο, κατά βαθμό ανώτεροι ή αρχαιότεροι των 

λοιπών αξιωματικών των οικείων υπηρεσιών.». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 7/2017 

1. Οι παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 1 του π.δ. 7/2017 (Α’ 14) αντικαθίστανται, ως εξής: 

«Άρθρο 1 

Έδρα, αποστολή, διάρθρωση, αρμοδιότητες Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής 

1.Η Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής (Δ.Α.Α.) εδρεύει στην Αθήνα και ασκεί στην περιοχή 

δικαιοδοσίας της τις αρμοδιότητες αστυνομίας δημόσιας και κρατικής ασφάλειας. Σε 

περιπτώσεις που η εγκληματική δραστηριότητα εκτείνεται στην περιοχή δικαιοδοσίας 

περισσότερων της μίας Υποδιευθύνσεων Ασφάλειας της Διεύθυνσης Ασφάλειας Αττικής, η 

αρμόδια υπηρεσία για τον χειρισμό της υπόθεσης ορίζεται από τον Διευθυντή της Δ.Α.Α. 

Από την κατά τα ανωτέρω αρμοδιότητα της Δ.Α.Α. εξαιρούνται τα σοβαρά και οργανωμένα 

εγκλήματα, εγχώρια ή διασυνοριακά, τα οποία εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Διεύθυνσης 

Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος (Δ.Α.Ο.Ε.) του άρθρου 35Β του π.δ. 178/2014 (Α’ 

281). 

2.Η Δ.Α.Α., μετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας, δύναται 

να επιλαμβάνεται της διερεύνησης αδικημάτων της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς της και σε 

περιοχές δικαιοδοσίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων του τομέα 

Νοτίου Ελλάδος. Σε κάθε περίπτωση ενημερώνονται αρμοδίως ο οικείος Γενικός 

Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυντής και ο Διευθυντής Αστυνομίας Νομού, οι οποίοι 

παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδρομή και διευκόλυνση δια των καθ’ ύλην 

αρμόδιων υπηρεσιών τους. Ο Διευθυντής της Δ.Α.Α., μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών 

του προσωπικού του, που επιλαμβάνεται κατά τα προαναφερόμενα, υποβάλλει σχετική 

αναφορά προς τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, στην οποία εκτίθενται το είδος των 



 

 

 

  
  

 

19 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αδικημάτων που διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες 

ενέργειες των αρμόδιων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο. 

3.Οι Υπηρεσίες των Διευθύνσεων Αστυνομίας των ως άνω Γενικών Περιφερειακών 

Αστυνομικών Διευθύνσεων που ασκούν αρμοδιότητες δημόσιας και κρατικής ασφάλειας, 

ενημερώνουν τη Δ.Α.Ο.Ε. και τη Δ.Α.Α. για όλα τα αδικήματα της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς 

τους επί θεμάτων ασφάλειας, τα οποία τελέστηκαν στην περιφέρειά τους, γνωστοποιώντας 

κάθε σχετική με αυτά πληροφορία. 

4.Η Δ.Α.Α. διαρθρώνεται στις ακόλουθες Υποδιευθύνσεις:  

α. Προστασίας Ανηλίκων, 

β. Κρατικής Ασφάλειας, 

γ. Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων,  

δ. Διοικητικής Υποστήριξης, και 

ε. Αναζητήσεων, Αρχείου και Ταυτοτήτων.». 

2. Στο άρθρο 6 του π.δ. 7/2017 προστίθεται περίπτωση γ’, ως εξής: 

«γ. Τμήμα Διαχείρισης Πληροφοριών και Καινοτόμων Δράσεων, το οποίο είναι αρμόδιο για: 

γα. την παραλαβή και διαχείριση καταγγελιών και πληροφοριών που αφορούν σε ζητήματα 

προστασίας και παραβατικότητας ανηλίκων. Για τον σκοπό αυτό λειτουργούν ειδική 24ωρη 

τηλεφωνική γραμμή και εφαρμογή ενημέρωσης πολιτών, ηλεκτρονικής καταχώρισης 

καταγγελιών και παρακολούθησης της πορείας αυτών, οι τεχνικές προδιαγραφές και οι 

ειδικότερες λεπτομέρειες λειτουργίας των οποίων καθορίζονται με απόφαση του Αρχηγού 

Ελληνικής Αστυνομίας. 

γβ. τη συλλογή, επεξεργασία και τήρηση στατιστικών στοιχείων των εισερχόμενων 

καταγγελιών και 

γγ. τον σχεδιασμό και την υλοποίηση προγραμμάτων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του 

κοινού σε θέματα προστασίας ανηλίκων σε συνεργασία και με άλλους φορείς και υπηρεσίες 

προστασίας ανηλίκων.». 

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 7/2017 προστίθενται περ. ε’ και στ’, ως εξής: 

«ε. Τμήμα Άμεσης Επέμβασης Ναρκωτικών, το οποίο λειτουργεί σε 24ωρη βάση, χειρίζεται 

το κέντρο βάσης (R/T) που αφορά θέματα σχετικά με τα ναρκωτικά και είναι αρμόδιο για την 

καταγραφή των σχετικών με θέματα ναρκωτικών καταγγελιών και την άμεση επέμβαση σε 

κάθε περίπτωση που κρίνεται αναγκαίο, κινητοποιώντας τα απαραίτητα προς τούτο 

προσωπικό και μέσα. Επίσης, συντονίζει τις επιχειρησιακές ομάδες του Τμήματος και είναι 

αρμόδιο για τη λειτουργία του τριψήφιου τηλεφωνικού αριθμού 109, μέσω του οποίου 

επικοινωνούν οι πολίτες με την Υπηρεσία για θέματα ναρκωτικών, καθώς και για την 

υποδοχή, ενημέρωση και παροχή κάθε διαθέσιμης πληροφορίας σε εξαρτημένα άτομα ή 

ενδιαφερόμενους πολίτες σχετικά με θέματα πρόληψης ή αντιμετώπισης των ναρκωτικών. 



 

 

 

  
  

 

20 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

στ. Τμήμα Περιβαλλοντικής Προστασίας, το οποίο είναι αρμόδιο για την αντιμετώπιση σε 

συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς 

και με άλλες αρμόδιες εθνικές και διεθνείς υπηρεσίες, οργανισμούς και όργανα, για την 

παράνομη διακίνηση, αποθήκευση και διασπορά αποβλήτων και γενικά για τη ρύπανση του 

περιβάλλοντος.». 

4. Στην περ. α’ του άρθρου 11 του π.δ. 7/2017 προστίθεται υποπερ. δδ’, ως εξής: 

«δδ. την έκδοση Αδειών Εργασίας Προσωπικού Ασφαλείας (Ι.ΕΠ.Υ.Α.) κατηγορίας Α’ και 

Β’, σύμφωνα με τους ν. 2518/1997 (Α’ 164) και 3707/2008 (Α’ 209) όπως ισχύουν, την 

έκδοση Αδειών Εργασίας Προσωπικού Γραφείων Ιδιωτικών Ερευνών, σύμφωνα με τους ν. 

2518/1997 και 3206/2003 (Α’ 298) όπως ισχύουν, καθώς και Πιστοποιητικών Ασφαλείας 

Καταστημάτων Πιστωτικών Ιδρυμάτων, σύμφωνα με το άρθρο 4 της 3015/30/6/23.3.2009 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός όρων ασφαλείας 

καταστημάτων πιστωτικών ιδρυμάτων» (Β’ 536), όπως ισχύει». 

5. Το άρθρο 59 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 59 

Έδρα, αποστολή, διάρθρωση, αρμοδιότητες Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης 

1.Η Διεύθυνση Ασφάλειας Θεσσαλονίκης (Δ.Α.Θ.) εδρεύει στον Δήμο Κορδελιού- Ευόσμου 

και ασκεί στην περιοχή δικαιοδοσίας της τις αρμοδιότητες αστυνομίας δημόσιας και 

κρατικής ασφάλειας. Σε περιπτώσεις που η εγκληματική δραστηριότητα εκτείνεται στην 

περιοχή δικαιοδοσίας περισσότερων του ενός Τμημάτων Ασφαλείας της Διεύθυνσης 

Ασφάλειας Θεσσαλονίκης, η αρμόδια υπηρεσία για τον χειρισμό της υπόθεσης ορίζεται από 

τον Διευθυντή της Δ.Α.Θ. Από την κατά τα ανωτέρω αρμοδιότητα της Δ.Α.Θ. εξαιρούνται τα 

σοβαρά και οργανωμένα εγκλήματα, εγχώρια ή διασυνοριακά, τα οποία εμπίπτουν στην 

αρμοδιότητα της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος Βορείου 

Ελλάδος (Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε.) του άρθρου 35Β του π.δ. 178/2014. 

2.Η Δ.Α.Θ., μετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας, δύναται να 

επιλαμβάνεται της διερεύνησης αδικημάτων της καθ’ ύλην αρμοδιότητάς της και σε περιοχές 

δικαιοδοσίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων και της Διεύθυνσης 

Αστυνόμευσης Αγίου Όρους του Τομέα Βορείου Ελλάδος. Σε κάθε περίπτωση 

ενημερώνονται αρμοδίως ο οικείος Γενικός Περιφερειακός Αστυνομικός Διευθυντής, ο 

Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αγίου Όρους και ο Διευθυντής Αστυνομίας 

Νομού, οι οποίοι παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδρομή και διευκόλυνση με τις 

καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες τους. Ο Διευθυντής της Δ.Α.Θ., μετά την ολοκλήρωση των 

ενεργειών του προσωπικού του, που επιλαμβάνεται κατά τα προαναφερόμενα, υποβάλλει 

σχετική αναφορά προς τον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας, στην οποία εκτίθενται το είδος 

των αδικημάτων που διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες 

ενέργειες των αρμόδιων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό με αυτά στοιχείο. 

3.Οι Υπηρεσίες της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αγίου Όρους και των Διευθύνσεων 

Αστυνομίας των ως άνω Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών Διευθύνσεων που ασκούν 

αρμοδιότητες δημόσιας και κρατικής ασφάλειας, ενημερώνουν την Υ.Α.Ο.Ε.Β.Ε. και τη 



 

 

 

  
  

 

21 

 

Π.Δ.29/2024, ΦΕΚ-88/Α/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.Α.Θ. για όλα τα σοβαρά αδικήματα επί θεμάτων ασφάλειας, τα οποία τελέστηκαν στην 

περιφέρειά τους, γνωστοποιώντας κάθε σχετική με αυτά πληροφορία. 

4.Η Δ.Α.Θ. διαρθρώνεται στις ακόλουθες Υποδιευθύνσεις:  

α. Προστασίας Ανηλίκων, 

β. Κρατικής Ασφάλειας, 

γ. Ειδικών Επιχειρησιακών Δράσεων,  

δ. Διοικητικής Υποστήριξης, και 

ε. Αναζητήσεων, Αρχείου και Ταυτοτήτων. 

5.Η διάρθρωση και οι αρμοδιότητες των Υποδιευθύνσεων της προηγούμενης παραγράφου 

είναι ταυτόσημες με εκείνες των αντίστοιχων Υποδιευθύνσεων των άρθρων 6, 7 και 9 έως 11, 

με εξαίρεση την περ. γ’ του άρθρου 6 και τις περ. γ’ και δ’ της παρ. 2 του άρθρου 9. 

6.Σε κάθε μία από τις Υποδιευθύνσεις της παραγράφου 4, με εξαίρεση την Υποδιεύθυνση 

Διοικητικής Υποστήριξης, λειτουργεί Γραφείο Γραμματείας, το οποίο είναι αρμόδιο για τη 

γραμματειακή της εξυπηρέτηση.». 

Άρθρο 3  

Καταργούμενες διατάξεις 

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:  

α. τα άρθρα 28 και 32 του π.δ. 178/2014, και 

β. τα άρθρα 2 έως 5, το άρθρο 8 και η περ. γ’ του άρθρου 54 του π.δ. 7/2017. 

Άρθρο 4  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από την 1η Σεπτεμβρίου 2024. 

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024 


